

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030. Căn cứ Công văn số 3845/BYT-YDCT ngày 08/7/2024 của Bộ Y tế về việc sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg (Quyết định số 1893/QĐ-TTg) của Thủ tướng Chính phủ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá toàn diện, sâu sắc công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg, gắn với thực hiện những nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về lĩnh vực chăm sóc sức khỏe nhân dân của các cấp chính quyền, địa phương, đơn vị; đồng thời đề ra nhiệm vụ, giải pháp thiết thực để tiếp tục phát triển toàn diện y dược cổ truyền, tăng cường kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại nhằm bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

- Thông qua việc sơ kết, tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, địa phương, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc phát triển toàn diện y dược cổ truyền, tăng cường kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong phát triển nền y dược cổ truyền Việt Nam trong tình hình mới.

- Cung cấp cơ sở để tham mưu, đề xuất Thủ tướng Chính phủ về phát triển y dược cổ truyền Việt Nam trong thời gian tới.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả 5 năm triển khai thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg, gắn với thực hiện những nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về lĩnh vực chăm sóc sức khỏe nhân dân của các cấp chính quyền, địa phương, đơn vị, tập trung vào một số nội dung sau:

### 1.1. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát Quyết định 1893/QĐ-TTg.

- Kết quả 5 năm triển khai thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg bao gồm: kết quả đạt được (đánh giá toàn diện những kết quả đạt được trên tất cả các nội dung được nêu trong Quyết định 1893/QĐ-TTg); hạn chế, khuyết điểm (đánh giá đúng thực chất, chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg, nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan đối với những hạn chế, khuyết điểm).

1.2. Mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg.

1.3. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg.

1.4. Bài học kinh nghiệm.

1.5. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp.

1.6. Đề xuất, kiến nghị nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, xử lý những vấn đề bức xúc, nhạy cảm trong lĩnh vực y dược cổ truyền; quảng cáo, quảng bá các sản phẩm, phương pháp chữa bệnh, dịch vụ y dược cổ truyền trên internet, mạng xã hội; sản xuất chế biến sử dụng y dược cổ truyền trong khám, chữa bệnh; hệ thống tổ chức y dược cổ truyền từ trung ương đến địa phương...

## 2. Cách thức tổng kết

Tổ chức Hội nghị tổng kết đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ Y tế và báo cáo kết quả về Bộ Y tế.

## 3. Tiến độ thực hiện

3.1. Tháng 1/2025 ban hành kế hoạch "Tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg.

3.2. Tháng 3/2025 Tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg.

3.3. Tháng 3/2025: Dự thảo báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Quyết định 1893/QĐ-TTg.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế

- Là đơn vị thường trực tham mưu cho UBND Thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg.

- Phân công các đơn vị Chuyên khoa đầu ngành Y học cổ truyền, Hội đồng y, Hội Châm cứu tham gia báo cáo tham luận về kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc và giải pháp khắc phục tại Hội nghị.

- Hoàn chỉnh và gửi báo cáo tổng kết, bảng tổng hợp số liệu theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Quyết định số 4822/QĐ-BYT ngày 12/11/2015 về việc Ban hành kèm theo Quyết định hệ thống biểu mẫu báo cáo thống kê công tác y dược cổ truyền về Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền trước ngày 28/02/2025 để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế.

## **2. Sở Tài chính**

Bố trí kinh phí cho công tác tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

## **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Hội nghị sơ kết 5 năm quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch UBND Thành phố Vũ Thu Hà;
- Các Sở: YT, TC, TT&TT;
- VPUB: CVP, PVP Phạm Thị Thu Huyền, các Phòng: KGVX, TH;
- Lưu VT, KGVX. N. HUYỀN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thu Hà**